

A HORA

ANÁLISE, CURADORIA E OPINIÃO DE VALOR

COFASA S/A.		RELATÓRIO DA DIRETORIA			
CNPJ 01318292/0001-78		Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, apresentamos a V.Sas, as Demonstrações Financeiras, correspondente ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2020 e 31 de dezembro de 2021. Para maiores esclarecimentos colocamo-nos à inteira disposição dos senhores acionistas. Lajeado, 20 de abril de 2022. A Diretoria.			
Demonstrações Contábeis Referentes aos Exercícios Findos em 31.12.2021 e 31.12.2020					
Balanco Patrimonial					
ATIVO	2021	2020	PASSIVO	2021	2020
CIRCULANTE	2.099.301,55	1.619.781,07	CIRCULANTE	31.984,34	40.531,09
DISPONIBILIDADES	603.317,87	1.472.412,06	Fornecedores	1.645,45	1.009,88
Caixa e Bancos	4.230,90	13.141,77	Adiantamentos de Clientes	1.032,48	12.500,00
Aplicações Financeiras	599.086,97	1.459.270,29	Encargos Sociais a Pagar	7.724,04	8.632,97
CRÉDITOS	1.495.983,68	147.369,01	Impostos a Pagar	11.967,57	8.773,44
Duplicatas a Receber	7.840,59	54.112,73	Dividendos a Pagar	9.614,80	9.614,80
Adiantamentos a Clientes	1.461.770,07	61.620,07	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	1.396.628,73	162.946,70
Cheques em Cobrança	-	6.000,00	Créditos de Acionistas	1.396.628,73	162.946,70
Impostos a Recuperar	26.373,02	25.636,21	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.186.168,46	2.213.157,67
NÃO CIRCULANTE	515.479,98	796.854,39	CAPITAL SOCIAL	1.075.003,70	1.075.003,70
IMOBILIZADO	515.379,98	796.854,39	RESERVAS DE LUCROS	111.164,76	1.138.153,97
INTANGÍVEL	100,00	-	Reserva Legal	111.164,76	100.830,11
TOTAL DO ATIVO	2.614.781,53	2.416.635,46	Reservas de Lucros	-	1.024.084,18
			LUCROS ACUMULADOS	-	13.239,68
			Lucros a Disposição Assembleia	-	13.239,68
			TOTAL DO PASSIVO	2.614.781,53	2.416.635,46
Demonstração do Resultado do Exercício			Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto		
	2021	2020		2021	2020
Receita Bruta de Veículos	60.000,00	108.600,00	I - Das Atividades Operacionais	206.692,82	(13.239,68)
Receita Bruta de Locação Veículos	441.600,00	375.200,00	Resultado do Período	179.792,66	160.240,37
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	501.600,00	483.800,00	Lucro Líquido Ajustado	386.485,48	147.000,69
(-) Deduções de Vendas	(17.054,69)	(15.743,10)	Aumento (Redução) de Ativos	(1.348.614,67)	1.058.177,53
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	484.545,31	468.056,90	Aumento/Redução em Contas a Receber	46.272,14	1.051.345,60
(-) Custo Veículos Vendidos	(58.100,00)	(83.000,00)	Aumento/Redução em Adiant. de Clientes	(1.400.150,00)	(39.168,07)
LUCRO OPERACIONAL BRUTO	426.445,31	385.056,90	Aumento/Redução em Impostos a Recuperar	(736,81)	-
(-) DESPESAS OPERACIONAIS	(222.940,36)	(201.252,18)	Aumento/Redução em Cheques em Cobrança	6.000,00	46.000,00
Despesas com Vendas	-	(7.756,42)	Aumento (Redução) de Passivos	(8.546,75)	(486.957,43)
Despesas Administrativas	(222.940,36)	(193.495,76)	Aumento (Redução) de Contas a Pagar	635,57	(439.241,85)
(+) RESULTADO FINANCEIRO	676,51	(17.130,73)	Aumento (Redução) de Adiant. de Clientes	(11.467,52)	(19.500,00)
Despesas Financeiras	(7.795,25)	(33.980,16)	Aumento (Redução) de Obrig. Sociais e Trabalhistas	(908,93)	(31.866,36)
Receitas Financeiras	8.471,76	16.849,43	Aumento (Redução) de Obrigações Tributárias	3.194,13	3.650,78
OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS	55.853,85	(147.037,72)	(=) Caixa Líquido das Atividades Operacionais	(970.675,94)	718.220,79
LUCRO OPERACIONAL LÍQUIDO	260.035,31	19.636,27	II - Das Atividades Investimento	-	(188.596,00)
Contribuição Social	(19.295,81)	(12.322,22)	Aumento Aquisições do Imobilizado	101.581,75	196.685,84
Provisão Para Imposto de Renda	(34.046,68)	(20.553,73)	Venda de Ativo Imobilizado	101.581,75	8.089,84
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	206.692,82	(13.239,68)	III - Das Atividades de Financiamento	-	(741.164,68)
Lucro Por Ação	0,19	(0,01)	Aumento/Redução de Empréstimos Tomados	-	(162.946,70)
			Distribuição de Lucros	-	162.946,70
			Aumento /Redução de Créditos de Acionistas	-	(741.164,68)
			(=) Caixa Líquido das Atividades de Financ.	869.094,19	14.854,05
			(=) Aumento (Red. Líquido de caixa e equival.	1.472.412,06	1.487.266,11
			Caixa e equivalente no Início Período	603.317,87	1.472.412,06
			Caixa e equivalente no Final Período	-	-
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido					
Eventos	Capital Social	Reserva Legal	Reserva de Lucros	Lucros Acumulados	Total
Saldo em 31/12/2020	1.075.003,70	100.830,11	1.037.323,86	-	2.213.157,67
Reserva Legal	-	10.334,65	-	-	10.334,65
Distribuição de Lucros	-	-	(1.037.323,86)	(206.692,82)	(1.244.016,68)
Resultado Líquido do Exercício	-	-	-	206.692,82	206.692,82
Saldo em 31/12/2021	1.075.003,70	111.164,76	-	-	1.186.168,46
Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis (As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis)					
1 - CONTEXTO OPERACIONAL - A Cofasa S/A é uma sociedade anônima de Capital fechado que tem por objeto a locação e comércio de veículos.					
2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - As Demonstrações Contábeis foram elaboradas de acordo com a Lei das Sociedades por Ações nº 6.404/76, alterações promovidas pela Lei nº 11.638/2007 e 11.941/2009 e observância das práticas contábeis adotadas no Brasil.					
3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS					
3.1) Contas a receber de clientes - A Conta de clientes está representada pelo seu valor histórico, ajustado ao valor provável de realização, quando aplicável.					
3.2) Ativo Imobilizado e Intangível - O imobilizado está representado ao custo de aquisição, ajustados pelas depreciações acumuladas, calculadas pelo método linear, fixado por espécies de bens.					
3.3) Ajustes a Valor Presente - Não foi apurado nenhum efeito significativo que justificasse a adoção desse procedimento.					
3.4) Capital Social - O Capital Social é de R\$ 1.075.003,70, sendo totalmente integralizado, dividido em 1.075.003 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal e pertence inteiramente a acionistas domiciliados no país.					
Diretoria: Mauro Weiland - Ingon Weiland - Cléo Weiland - Dirceu Weiland - Marlon Weiland - Liane Weiland Sbaraini					
Contador: José Carlos Dorst - CRC/RS 38.901					

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/7A28-9F23-1729-215A> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 7A28-9F23-1729-215A



Hash do Documento

C8E613FF000B39CCCC1EBBA5A6DB9FD7A352747513CBC06D74E95E1FBCF19E77

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/05/2022 é(são) :

- Adair Gilberto Weiss (Diretor Executivo) - 693.073.690-20 em
24/05/2022 17:06 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - JORNAL A HORA LTDA -
04.280.850/0001-41

